
SCHEDA PROPOSTA DELIBERATIVA 
 

 
SETTORE: CONSIGLIO COMUNALE 
 
PROPOSTA DELIBERATIVA N. 14  del 18/01/2017. MOZIONE INERENTE :PETIZIONE AL PREFETTO ED AL 
SINDACO SCRITTA DA 1328 RIMINESI CHIEDE IL TRASFERIMENTO DELLA MOSCHEA DAL BORGO 
MARINA”, PRESENTATA DAL CONSIGLIERE GIOENZO RENZI NELLA SEDUTA DI CONSIGLIO 
COMUNALE DEL 04.082016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
DA ADOTTARE:                          CON VOTAZIONE:                                   DA PUBBLICARE: 
  con voto palese                           a maggioranza assoluta                                     quindici giorni 
 
 
 
Estensore proposta:                                      Dirigente Responsabile del Procedimento: 
Istruttore Direttivo                                                    Settore Servizi al Cittadino 
Dr. Mirca Carrozzo                                                          Enrico Bronzetti 
 
 
 

ESENTE DA QUALSIASI PARERE PREVISTO DAL D.LGS 267/2000 



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 18.01.2017 
EX – (Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3955375 del 30/08/2016)            

 

Mozione inerente: “PETIZIONE AL PREFETTO ED AL SINDACO SOTTOSCRITTA DA 1328 

RIMINESI CHIEDE IL TRASFERIMENTO DELLA MOSCHEA DAL BORGO MARINA”, 

presentata dal Consigliere Comunale Gioenzo Renzi nella seduta di Consiglio Comunale del 

04.08.2016. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Mozione inerente: “PETIZIONE AL PREFETTO ED AL SINDACO SOTTOSRITTA 

DA 1328 RIMINESI CHIEDE IL TRASFERIMENTO DELLA MOSCHEA DAL BORGO 

MARINA”, presentata dal Consigliere Comunale nella seduta di Consiglio Comunale del 

04.08.2016., ed iscritta all’O.d.G. del Consiglio Comunale del __/__/____ al punto ______ ; 

 

INTESA la presentazione fatta dal Consigliere;  

DATO ATTO della discussione intervenuta, che risulta dal resoconto verbale della seduta, al quale 

si rimanda; 

CONSTATATO che la mozione è stata presentata e formulata in base al disposto dell’art. 6 bis 

dello Statuto Comunale e secondo la procedura stabilita dall’art 26/bis del Regolamento sul 

Funzionamento del Consiglio Comunale; 

Il Presidente del Consiglio Comunale, esaurita la trattazione dell’argomento, pone in votazione la 

proposta deliberativa; 

Esperita la votazione, in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 

 

DELIBERA 

1.di approvare/non approvare la Mozione nel testo di seguito trascritto: 

 
PREMESSO CHE 

le cause che riducono il Borgo Marina ad un ghetto afro-asiatico sono :  

- la concentrazione dei negozi asiatici, in maggioranza con la stessa merce di  

bigiotteria rivenduta sulle nostre spiagge, ma anche alimentari, macellerie, kebab;  

- gli appartamenti sempre più occupati e sovraffollati dagli asiatici in quanto  

riminesi cercano residenza altrove; 

- la Moschea insediata dal 2004 in Corso Giovcanni XXIII, in una casetta destinata  

ad uso ufficio ma utilizzata come luogo di culto, inadeguata per ragioni di sicurezza  

a contenere le centinaia di musulmani che vi accedono, senza parcheggi per cicli,  

  



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 18.01.2017 
EX – (Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3955375 del 30/08/2016)            

  

moto, auto, con la conseguente occupazione dei marciapiedi, passi carrai, strade;  

 

VISTO CHE 

- si trascina da dieci anni il problema del trasferimento della Moschea in  

un'altra zona più adeguata della città e in edificio più compatibile per eliminare  

l'impatto sul Borgo Marina dalla moltitudine dei suo frequentatori; 

 

RICORDATO  

- l’impegno assunto a tal riguardo dall'ex Sindaco Ravaioli annunciato nel 2005, in  

occasione della sua vista ufficiale alla Moschea, e dal Sindaco Gnassi nel  

settembre 2011 nell'incontro con il rappresentante del Centro Islamico e ribadito  

dal Sindaco il 28 Aprile 2012 in occasione della inaugurazione dei lavori di  

riqualificazione delle Vie Mameli e San Nicolo; 

 

CONSIDERATO CHE 

- le precedenti sei interrogazioni del 28.7.2011, 15.9.2011, 2.8.2012, 24.1.2013,  

16.1.2014, 19.2.2015 presentate nel precedente mandato del Sindaco Gnassi che ribadivano la 

necessità del trasferimento della Moschea del Borgo Marina sono rimaste  

senza esito;  

 

- 1.328 riminesi hanno sottoscritto quest'anno una petizione al Prefetto e al  

Sindaco con cui chiedono urgentemente il trasferimento della Moschea di Corso  

Giovanni XXXIII per ridurre il suo impatto sul Borgo Marina; 

 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale 

1. A trasferire urgentemente la Moschea dal Borgo Marina per ridurre l'impatto sui residenti di 

questo luogo di culto situato da oltre 10 anni in un immobile inadeguato all'interno e all'esterno 

ad accogliere centinaia di persone;  

2. a trasmettere la mozione al Sindaco tramite la Presidenza del Consiglio che provvede      

all’esecuzione del presente atto secondo le modalità indicate dal comma 10 dell’art. 25/bis del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.  

 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

